Дело № 5-11-91/23
(05-0091/11/2023)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

16 марта 2023 года				                    	г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 11 Киевского судебного района г. Симферополя (Киевский район городской округ Симферополя) Республики Крым - Трошина М.В.,
рассмотрев в зале суда дело об административном правонарушении в отношении:
должностного лица – заместителя министра сельского хозяйства Республики Крым Екимовой <данные изъяты>, <данные изъяты>,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 5.59 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -
у с т а н о в и л:
 Екимова М.Г., являясь должностным лицом – заместителем министра сельского хозяйства Республики Крым, допустила нарушение срока рассмотрения обращений граждан, предусмотренного законом, то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное статьей 5.59 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при следующих обстоятельствах.
Екимова М.Г. принята на государственную гражданскую службу Республики Крым с назначением на должность заместителя министра сельского хозяйства Республики Крым, в соответствии с приказом от <данные изъяты>.
В соответствии с должностным регламентом, утвержденным 05.10.2021, заместителя министра сельского хозяйства Республики Крым, к должностным обязанностям Екимовой М.Г. отнесено рассмотрение обращений граждан и организаций по вопросам, отнесенным к компетенции Министерства.
19.12.2022 в Министерстве зарегистрировано обращение Кизилова А.О. по вопросу предоставления информации о зарегистрированных на имя заявителя самоходных машинах и других видов техники.
21.12.2022 за исх. <данные изъяты> за подписью заместителя министра сельского хозяйства Республики Крым Екимовой М.Г. заявитель проинформирован о том, что вопрос, поставленный в обращении, не отнесен к компетенции Министерства.
В нарушение статьи 8 Федерального закона № 59-ФЗ от 02.05.2006 г. «О порядке рассмотрения обращений граждан в Российской Федерации» обращение <данные изъяты>. в надлежащее ведомство, то есть в Инспекцию по надзору за техническим состоянием машин и других видов техники Республики Крым, к чьей компетенции отнесены поставленные вопросы - не направлено.
В судебное заседание Екимова М.Г. не явилась, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещена надлежаще, в материалах дела имеется уведомление о вручении, представила заявление о замене административного наказания в виде административного штрафа предупреждением.
В связи с чем, руководствуясь ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, полагаю возможным рассмотреть дело в отсутствие Екимовой М.Г.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующим выводам.
Согласно статье 33 Конституции Российской Федерации граждане Российской Федерации имеют право обращаться лично, а также направлять индивидуальные и коллективные обращения в государственные органы и органы местного самоуправления.
Порядок рассмотрения обращений граждан в управлении дорожной деятельности Министерства регулируется Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».
В соответствии с частью 1 статьи 2 Федерального закона от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» граждане имеют право обращаться лично, а также направлять индивидуальные и коллективные обращения, включая обращения объединений граждан, в том числе юридических лиц, в государственные органы, органы местного самоуправления и их должностным лицам, в государственные и муниципальные учреждения и иные организации, на которые возложено осуществление публично значимых функций, и их должностным лицам.
Пунктом 1 части 1 статьи 10 Федерального закона от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» закреплено, что государственный орган, орган местного самоуправления или должностное лицо обеспечивает объективное, всестороннее и своевременное рассмотрение обращения.
Вина Екимовой М.Г. в совершении указанного правонарушения подтверждается:
· постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от <данные изъяты> (л.д.1-2);
· электронное обращение Кизилова А.О., поступившее из интернет-приемной портала от 19.12.2022 № <данные изъяты> (л.д.5-7);
· ответ на обращение от 21.12.2022 <данные изъяты> (л.д.12);
· должностным регламентом заместителем министра сельского хозяйства Республики Крым, утверждённым 05.10.2021 (л.д.14-27);
· приказом и назначение на должность от 09.08.2018 № 111-п (л.д.28); и другими материалами.
Согласно статье 5.59 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, нарушение установленного законодательством Российской Федерации порядка рассмотрения обращений граждан, объединений граждан, в том числе юридических лиц, должностными лицами государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждений и иных организаций, на которые возложено осуществление публично значимых функций, за исключением случаев, предусмотренных статьями 5.39, 5.63 настоящего Кодекса, влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до десяти тысяч рублей.
Оснований для прекращения производства по делу не имеется. Срок давности привлечения к административной ответственности не истек.
Согласно части 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Екимовой М.Г. признаю признание ей своей вины, отягчающих административную ответственность обстоятельств не установлено.
В силу части 2 статьи 3.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
Так, административное правонарушение Екимовой М.Г. совершено впервые, данных о наличие причиненного вреда или возникновении угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, не имеется.
Учитывая изложенное суд приходить к выводу о возможности в данном случае применить положения части 1 статьи 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и заменить привлекаемому лицу административное наказание в виде административного штрафа, предусмотренного санкцией статьи 5.59 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, на предупреждение.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 3.4, 4.1.1, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  -
п о с т а н о в и л:
Должностное лицо - заместителя министра сельского хозяйства Республики Крым Екимовой <данные изъяты> признать виновной в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена статьей 5.59 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд                             г. Симферополя через судебный участок № 11 Киевского судебного района                           г. Симферополь в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                              Трошина М.В.